
Inventáře a katalogy fondů Státního oblastního archivu v Plzni 
                    ------------------------------------------------------------------------------------ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ústřední matice školská 
- místní odbor Plzeň 

         1903 - 1944 
 
 

 
 

Inventář 
 

Č. listu JAF: 10 483 
 

Evid. č. pomůcky: 491 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PhDr. Karel Řeháček 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Plzeň 2004 



 2

 
Obsah: 

 
Úvod 
 

I. Vývoj původce fondu ……………………………………………….. s. 3  
 
II. Vývoj a dějiny fondu ………………………………………………… s. 5 

        
III. Archivní charakteristika fondu ………………………………………. s. 6 

 
IV. Stručný rozbor obsahu fondu ………………………………………… s. 6 

 
V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky ………………… s. 7 

 
Příloha č. 1 ……………………………………………………………………….. s. 8 
 
Inventární seznam …………………………………………………………………s. 9 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

 
Úvod 

 
I. Vývoj původce fondu 

  
 V poslední třetině 19. století se v českých zemích stále častěji projevovaly stupňující 
se národnostní střety mezi Čechy a Němci. Významným problémem se mezi oběma etniky  
stal spor o jazykovou otázku, zejména u politických a soudních institucí. Po vydání 
Stremayrových jazykových nařízení v dubnu 1880 se vztahy mezi oběma národnostními 
skupinami výrazně vyhrotily. Na jaře a v létě téhož roku Němci zcela otevřeně požadovali 
odtržení národnostně smíšených území severního a západního pohraničí Čech a vytvoření tzv. 
uzavřeného německého území. Klíčovým problémem se tehdy stala školská otázka a boj o 
existenci národních škol, které měly zabezpečit jazykovou převahu ve smíšených oblastech. 
Kde nebylo možno kvůli malému počtu dětí zřídit veřejnou státní školu, vznikaly soukromé 
národní školy, zakládané a vydržované soukromými školskými spolky.  

Dne 2. července 1880 došlo ve Vídni k založení spolku pro podporu německého 
soukromého školství Deutscher Schulverein (častěji pouze Schulverein). Patřil mezi 
nejsilnější a nejvlivnější německé národní spolky, působil zejména v česko-německém 
smíšeném území a měl za úkol zřizovat a podporovat německé soukromé školství.  

Ve stejném roce vznikla jako reakce na založení Schulvereinu Ústřední matice školská 
(ÚMŠ). Navazovala na celou řadu místních školských spolků, které na území Čech a Moravy 
existovaly již dříve (1872 - Prostějov a Olomouc, 1873 - České Budějovice, 1878 - Brno, 
1880 - Litoměřice a Znojmo). Přípravný výbor ÚMŠ tvořili učitel Antonín Frumar a staročeští 
politikové František Ladislav Rieger, Josef Herold a Jan Podlipný. ÚMŠ měla podle stanov 
podobné úkoly jako Schulverein a pečovala o české soukromé školství v národnostně 
smíšených oblastech. Účelem ÚMŠ bylo „zřizovati, vydržovati a podporovati v zemích 
rakouských školy, jakož i opatrovny a školy mateřské s českým jazykem vyučovacím, zvláště 
v obcích takových, kde zřízení školy nebo opatrovny pro děti české nelze dosíci nákladem 
veřejným“.  

Ustavující valná hromada ÚMŠ se uskutečnila 5. prosince 1880 a prvním předsedou 
byl zvolen poslanec František Ladislav Rieger. Struktura ÚMŠ byla dvoustupňová. Nejvyšším 
orgánem se stal ústřední výbor, který sídlil v Praze. Základními články ÚMŠ byly místní 
odbory.  

Ustavující schůze místního odboru ÚMŠ pro Plzeň, soudní okres plzeňský a politický 
okres stříbrský se sídlem v Plzni se konala 31. července 1881. Jeho činnost byla povolena 
výnosem ministerstva vnitra ve Vídni z 9. května 1882, kterým byly také schváleny stanovy 
spolku. Územní působností odboru byla Plzeň, soudní okres plzeňský a politický okres 
stříbrský. Podle stanov z 19. února 1882 byla nejvyšším orgánem místního odboru ÚMŠ 
valná hromada, která se scházela jednou ročně a volila předsednictvo odboru. Na počátku 
existence odboru byl volen starosta, místostarosta, jednatel, pokladník a osm členů výboru, 
v průběhu rozvoje spolku a rozšiřování jeho aktivit však docházelo k dílčím změnám stanov, a 
tak např. v roce 1929 bylo již voleno předsednictvo, které tvořili  předseda, dva 
místopředsedové, dva jednatelé, zapisovatel, pokladník, účetní, dvacet členů výboru a dva 
revizoři účtů. Nejdůležitější funkci plnili předseda (starosta) a jednatel, kteří zastupovali 
odbor navenek a jednali za odbor mj. se státními úřady. 

Prvním starostou odboru byl zvolen František Schwarz, v letech 1895 - 1911 zastával 
tuto funkci Josef Čipera a po jeho smrti až do roku 1937 František Lukavský. Na valné 
hromadě v květnu 1937 byl po smrti Lukavského předsedou zvolen Antonín Nádeník, který 
provedl Matici nelehkým válečným obdobím až do jejího zániku v září 1944. Po odtržení 
národnostně smíšených území na základě konference v Mnichově došlo k úpravě územní 



 4

působnosti ÚMŠ a ke změně jejího názvu na místní odbor Ústřední matice školské pro soudní 
okres plzeňský.  

Po skončení války byl na první valné hromadě v dubnu 1946 zvolen předsedou opět 
Antonín Nádeník, který ve vedení odboru působil do počátku března 1948, kdy se v důsledku 
politických změn vzdal předsednické funkce. Dne 11. března 1948 se vytvořil v místním 
odboru akční výbor v čele s předsedou Františkem Jungwirtem a jednatelem Františkem 
Přeučilem. Akční výbor se stal základem nového vedení spolku, zvoleného na mimořádné 
valné hromadě 30. června 1948. Novým předsedou se stal Václav Henžlík, místopředsedy 
Berta Báslerová a Antonín Sochor a jednatelem František Přeučil. Toto předsednictvo vedlo 
odbor až do jeho zániku k 30. říjnu s účinností od 1. listopadu 1948. K formálnímu výmazu 
spolku ze spolkového katastru došlo dne 1. prosince 1948, likvidace spolku probíhala až do 
června 1951, kdy byla likvidace akceptována výnosem ministerstva vnitra.   

Hlavním úkolem plzeňského odboru ÚMŠ byla podpora a rozvoj menšinových škol na 
západě Čech. Finanční prostředky k naplnění tohoto úkolu získával odbor z členských 
příspěvků, darů, odkazů a dědictví, z veřejných sbírek a z výtěžků přednášek, výstav a 
národních slavností. Slavnosti pořádala plzeňská ÚMŠ každoročně v Pecháčkových (dnes 
Štruncových) sadech a v Měšťanské besedě. První slavnost se konala v roce 1886. Slavnosti 
přinášely nemalé finanční zisky, které plzeňská ÚMŠ investovala především do výstavby 
soukromých (tzv. matičních) škol a opatroven, do rozvoje matičních knihoven, část peněz 
využila na nákup školních potřeb, na podporu menšinových učitelů a nadaných českých žáků 
a jejich rodin a na vánoční nadílky pro české žáky žijící v národnostně smíšeném území. 
Z dědických odkazů byly financovány mj. stavby menšinových škol a jejich vnitřní vybavení. 
Školy stavěla ÚMŠ často ve spolupráci s plzeňským jednatelským odborem Národní jednoty 
pošumavské a Stavebním družstvem pro Plzeňsko a Stříbrsko.  

Jestliže se v období před rokem 1918 potýkala Matice s odmítáním a diskriminací ze 
strany státních úřadů a její činnost se rozvíjela jen velmi pozvolna, bylo období po vzniku 
Československé republiky kvalitativně zcela novou etapou existence ÚMŠ. Klíčovým 
okamžikem v poválečné činnosti ÚMŠ se stalo přijetí zákona č. 189/1919 Sb. z 3. dubna 1919 
o školách národních a soukromých ústavech vyučovacích a vychovávacích (tzv. Metelkova 
zákona), který zásadním způsobem usnadňoval práci ÚMŠ. Změna pravidel zřizování 
menšinových škol umožnila u většiny dosavadních matičních škol provést jejich postátnění, a 
tak Ústřední matice školská mohla věnovat své síly a prostředky na zakládání a udržování 
škol v téměř ryze německých oblastech, kde kvůli velmi malému počtu českých dětí nebylo 
ani podle Metelkova zákona možné zřídit českou státní školu. Tento zákon a jeho novelizace 
z 9. dubna 1920 (č. 295/1920 Sb.) upravovaly podmínky vzniku a existence menšinových škol 
a zajišťovaly jednotný přístup ke všem školám bez ohledu na národnost menšiny. Menšinové 
školy byly v zemské nebo státní správě a podléhaly dozoru inspektorátů pro menšinové školy. 
Územní působnost jednotlivých inspektorátů se několikrát změnila: v roce 1925 spravovaly 
české menšinové školy na českém západě inspektoráty v Karlových Varech a Plzni, v roce 
1929 to byly již 4 inspektoráty (Cheb, Plzeň, Sušice a Karlovy Vary).  

Činnost místního odboru ÚMŠ v Plzni tedy po válce mnohonásobně vzrostla a jeho 
aktivity zasahovaly do celé oblasti jihozápadu Čech. Slavnou etapu existence odboru však 
ukončily události konce 30. let, odtržení národnostně smíšeného pohraničí a nakonec i vznik 
Protektorátu Čechy a Morava.  

Mnichovská konference a její výsledky zbavily ÚMŠ téměř veškerého jejího majetku 
v pohraničí. Matice však přesto v omezené míře fungovala, řešila však fakticky pouze 
individuální žádosti o finanční podporu chudých českých studentů z několika obcí bývalých 
československých národnostně smíšených okresů, které byly připojeny k Říši (jednalo se 
pouze o obce Líně s osadou Sulkov a Novou Ves z  bývalého okresu Stříbro a Všekary a 
Ohučov z bývalého okresu Horšovský Týn). Členská základna prošla během okupace 



 5

několika politicky a rasově motivovanými čistkami. Protimatiční perzekuce vyvrcholily 19. 
srpna 1944, kdy došlo na základě výnosu německého státního ministra pro Čechy a Moravu 
k rozpuštění spolku „pro podporu protiprotektorátní činnosti“. Výmaz spolku ze spolkového 
katastru byl formálně proveden 20. října 1944, majetek spolku byl zabaven, likvidace však 
probíhala pomalu a liknavě, a tak do skončení války nedošlo k příliš závažným majetkovým 
škodám.  

Po skončení války byla znovuobnovena činnost plzeňského odboru ÚMŠ. První 
schůze přípravného výboru pro obnovení činnosti se konala 28. května 1945, na základě 
dekretu prezidenta republiky č. 81/45 Sb. však byla činnost odboru formálně obnovena 
rozhodnutím Policejního ředitelství v Plzni až 21. listopadu 1945. Zemský národní výbor 
v Praze akceptoval obnovu spolku výnosem z 5. února 1946 s tím, že protokolace proběhla 
20. prosince 1945.  

Mezi hlavní úkoly místního odboru ÚMŠ v Plzni patřilo především zabezpečení 
původně českého majetku, řešení mnohých problémů spojených s vysídlením německého 
obyvatelstva z československého pohraničí a podpora školských, osvětových a kulturních 
potřeb pohraničí. Po převzetí moci Komunistickou stranou Československa v únoru 1948 byla 
odstraněna část starého vedení spolku a vznikl akční výbor, který se přihlásil k aktivní 
spolupráci s Krajským akčním výborem v Plzni.  

Existence plzeňského odboru ÚMŠ se po únorovém převratu nezadržitelně chýlila ke 
konci. Na základě rozhodnutí akčního výboru Ústřední matice školské v Praze z 19. října 
1948 došlo ke zrušení všech místních odborů a jejich majetek byl převeden na pražské ústředí. 
Podle zmíněného rozhodnutí tedy plzeňský odbor ÚMŠ zanikl k 30. říjnu 1948. K ukončení 
činnosti akčního výboru Ústřední matice školské v Praze došlo k 31. březnu 1951 a ÚMŠ tak 
definitivně zanikla.  

Plzeňský odbor Ústřední matice školské sídlil do listopadu 1942 v kanceláři na 
Masarykově náměstí 15 (v době okupace došlo ke změně názvu na Mikulášské náměstí), od 
listopadu 1942 až do konce své existence v činžovním domě „Elektra“ ve Škroupově ulici 3. 
Odbor měl až do roku 1944 jediného stálého zaměstnance Josefa Linharta, který se staral o 
účetnictví a vybírání členských příspěvků. Po skončení války bylo rozhodnuto, že agenda 
ÚMŠ bude vedena dohromady s agendou odboru Národní jednoty pošumavské v Plzni. 
Placeným tajemníkem společné kanceláře byl jmenován Bohumil Motlík. 

 
    

II. Vývoj a dějiny fondu 
   

Agenda ÚMŠ byla podle dochovaných písemností a jediné registraturní pomůcky 
poměrně rozsáhlá, do dnešní doby se z ní však dochovala pouze malá část. O osudu matičních 
písemností v letech 1944 - 1945 se nedochovaly žádné informace, po obnovení činnosti ÚMŠ 
po válce byly uloženy ve společné kanceláři ÚMŠ a NJP v Plzni. Po skončení činnosti ÚMŠ 
v Plzni byly v roce 1948 písemnosti odboru předány do Archivu města Plzně, kde byly 
uloženy do krabic společně s písemnostmi místního (jednatelského) odboru Národní jednoty 
pošumavské v Plzni a dalších místních odborů NJP. Na základě arbitrážního rozhodnutí 
Archivní správy MV ČSR ze 17. srpna 1971 předal dne 26. dubna 1972 Archiv města Plzně 
Státnímu archivu v Plzni písemnosti ÚMŠ v Plzni společně s materiály NJP.  

O skartacích v Archivu města Plzně se nedochovaly žádné záznamy, patrně však 
k žádným skartacím nedošlo. 
 
 
 
 



 6

 III. Archivní charakteristika fondu 
 
 Ve Státním oblastním archivu v Plzni pořídili v roce 1983 Eva Krňoulová a JUDr. Jan 
Haubert soupis písemností spolu s nástinem historického úvodu. V roce 1997 provedl Mgr. 
Jiří Jelen rozdělení obou fondů, založil samostatné evidenční listy a spisy o fondu a vytvořil 
nový soupis písemností. V roce 2004 byl archivní fond definitivně zinventarizován a byla 
k němu vytvořena tato pomůcka. Korespondence týkající se matičních menšinových škol byla 
uspořádána podle abecedního řazení názvů obcí. Abecední řazení vycházelo ze Statistického 
lexikonu obcí České republiky 1992.   
 Při pořádání a inventarizaci archivního fondu bylo zjištěno, že se skládá z neúplné 
části písemností, z nichž se nedá zrekonstruovat původní ukládací schéma. S ohledem na tuto 
skutečnost bylo proto použito umělého schématu.  

Fond obsahuje písemnosti vzniklé z činnosti místního odboru ÚMŠ v Plzni. Téměř 
vůbec se nezachovaly knihy (s výjimkou hlavní knihy z let 1921 - 1941 a podacího protokolu  
z roku 1943), torzovitě je zachovaná všeobecná matiční korespondence a účetní materiály 
ÚMŠ. Naopak velmi celistvě působí korespondence týkající se záležitostí matičních 
menšinových škol nebo korespondence týkající se agendy darů, pozůstalostí a menšinových 
nadací.  

Stav písemností archivního fondu je dobrý.     
Při inventarizaci fondu bylo vnitřní skartací vyřazeno cca 0,1 bm materiálu, především 

prázdné formuláře, koncepty a provozní konceptní poznámky. Po zpracování obsahuje fond 
10 kartonů a 2 knihy, celkem 1,2 bm. Je uložen ve Státním oblastním archivu v Plzni, 
Sedláčkova 44.  

 
IV. Stručný rozbor obsahu fondu  
 
Písemnosti fondu ÚMŠ Plzeň jsou cenným dokladem péče o české menšinové školství 

v posledních dvou desetiletích 19. století a v první polovině 20. století. Dochované písemnosti  
odrážejí především rozdílné podmínky existence českého menšinového školství před vznikem 
samostatného státu a po jeho založení. Zatímco před rokem 1918 vznikaly české menšinové 
školy kvůli obstrukcím ze strany státní správy jen výjimečně a s velkými obtížemi, po roce 
1918 státní správa naopak vznik menšinových škol všestranně podporovala.  

Z materiálů je možno rovněž vysledovat napojení ÚMŠ na politické síly, které z péče 
o menšiny profitovaly (zejména Československá národní demokracie), a různé metody a 
cesty, které vedly k zakládání českých škol. Klíčovou osobností v procesu zakládání a péče o 
menšinové školy na českém západě byl plzeňský národně demokratický poslanec PhDr. 
František Lukavský. Aktivity Lukavského a dalších významných členů strany se zaměřovaly 
především na intervence u ministerských úředníků a dalších osobností státní správy ve 
prospěch menšinových škol i české menšiny obecně (např. obstaráváním pracovních míst pro 
Čechy, překládáním „národně nespolehlivých“ úředníků do vnitrozemí, získáváním 
stavebních pozemků vhodných pro stavby školních budov).  

Velmi zajímavým materiálem je rovněž ta část fondu, která se týká různých darů a 
odkazů, z nichž ÚMŠ čerpala nemalé prostředky ke své činnosti. V běžné matiční 
korespondenci nacházíme četné doklady spolupráce podobně orientovaných národních spolků 
a jednot (Národní jednota pošumavská v Plzni, Komenský, spolek pro podporování a 
vydržování českých škol za hranicemi Československé republiky pro Plzeň a okolí, Česká 
jednota paní a dívek, Klub československých turistů, Veleobec československých baráčníků, 
Tělovýchovná jednota Sokol Plzeň I, Bílí Rejthaři aj.) 

Jelikož archivní fond tvoří pouze torzo původní registratury, je nutné případným 
badatelům doporučit další studium ve Státním ústředním archivu v Praze, kde se nachází 



 7

uspořádaný a inventarizovaný archivní fond Ústřední matice školská Praha (1880 - 1951)  
s písemnostmi týkajícími se mj. také místního odboru Ústřední matice školské v Plzni.   
 

V. Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky 
 

Fond uspořádal a inventář sestavil v dubnu 2004 ve Státním oblastním archivu v Plzni 
PhDr. Karel Řeháček.  
 
 
V Plzni dne 30. 4. 2004      PhDr. Karel Řeháček 



 8

Příloha č. 1  
 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 
SÚA Praha, ÚMŠ Praha 
SOA Plzeň, ÚMŠ Plzeň 
AMP, NVmP, spolkové oddělení, kart. 44, inv.č. 273  
 
Lukavský, F.: Menšinové školství na Plzeňsku. Plzeň 1913, 98 s. 
Malá, A. – Pokorný, J. – Špiritová, A.: Ústřední matice školská 1880 - 1951. Inventáře a 
katalogy Státního ústředního archivu v Praze. Praha 1963, 139 s. 
50 let Ústřední matice školské 1880 - 1930. Praha 1930, 237 s. 
Placht, O. – Havelka, F.: Příručka školské a osvětové správy. Praha 1934, 1927 s. 
Řeháček, K.: Češi a Němci na jihozápadě Čech 1880 - 1938. Plzeň 2002, 169 s.  
Šafránek, J.: Školy české. Obraz jejich vývoje a osudů. I. díl, Praha 1913; II. díl, Praha 1918,  
325 + 452 s. 



 9

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam



 10

 
 

 
Inv.   Obsah     Časový Č.      Č. 
č.        rozsah  knihy      kart.
  

I. Spisový materiál 
  
 a) Registraturní pomůcky 
 
1 Podací protokol místního odboru ÚMŠ   1943  K 1  1 
 
 b) Spisy 
 
2 Korespondence místního odboru ÚMŠ   
 (přijatá korespondence, koncepty odeslaných 
 dopisů, pozvánky)     1933 - 1944   1 
 
3 Korespondence s menšinovými školami,  

 místními odbory ÚMŠ a jednotlivci 
 
 - Albrechtice      1932    1 

 - Annín   1924 - 1925   1 
 - Aš  1925    1 
 - Bdeněves  1935 - 1937   1 
 - Bělá nad Radbuzou  1930 - 1937   1 
 - Benešovice  1925    1 
 - Bezdružice  1925 - 1937   1 
 - Bezvěrov  1933 - 1936   1 
 - Blatnice  1920 - 1937   1 
 - Blížejov  1927 - 1937   1 
 - Bor   1926 - 1937   1 
 - Brod nad Tichou  1934 - 1935   1 
 - Broumov  1936    1 
 - Bukovec  1932 - 1937   1 
 
 - Capartice  1924 - 1937   2 
 - Cebiv  1925 - 1936   2 
 - Čachrov  1936    2 
 - Čečovice  1927 - 1937   2 
 - Čeminy  1919 - 1937   2 
 - Černčice  s.d.    2 
 - Černošín  1925 - 1936   2 
 - Číhaná  1936    2 
 - Dešenice  1925 - 1926   2 
 - Diana  1934    2 
 - Dlouhá Ves  1926 - 1937   2 
 - Dobřany  1925 - 1936   2 
 - Dolejší Krušec  1936    2 
 



 11

Inv.   Obsah     Časový Č.      Č. 
č.        rozsah  knihy      kart.
  
 Korespondence s menšinovými školami,  
 místními odbory ÚMŠ a jednotlivci 
 
 - Dolejší Těšov   1924 - 1926   2 
 - Dolní Sekyřany  1908 - 1933   2 
 - Drahonice  1934 - 1936   2 
 - Dvory  1933    2 
 - Filipova Hora  1931 - 1934   2 
 - Folmava  1931 - 1934   2 
 - Fuchsova Huť  1924 - 1934   2 
 - Hamry  1924 - 1936   2 
 - Hojsova Stráž  1936     2 
 - Holýšov  1924 - 1935   2 
 - Honezovice  1922 - 1934   2 
 - Horšovský Týn  1924 - 1936   2 
 - Hostouň  1924 - 1936   2 
 - Hradec  1928 - 1934   2 
 - Hrádek (č. o. Manětín, okr. Plzeň-sever)  1935 - 1937   2 
 - Hrádek (č. o. Štědrá, okr. Karlovy Vary)  1933 - 1935   2 
 - Hraničky  1927 - 1928   2 
 - Hůrka  1925 - 1933   2 
 
 - Cheb  1925 - 1926   3 
 - Chodová Planá  1934    3 
 - Chotěšov  1918 - 1935   3 
 - Chotíkov  1924 - 1927   3 
 - Chrančovice  1933    3 
 - Javorná  1924 - 1926   3 
 - Jemnice  1933 - 1934   3 
 - Jesení  1923 - 1927   3 
 - Jesenice  1936    3 
 - Kamenný Újezd  1919 - 1933   3 
 - Kladruby  1925 - 1937   3 
 - Konstantinovy Lázně  1926 - 1934   3 
 - Kostelec  1925 - 1927   3 
 - Kozolupy  1921 - 1937   3 
 - Krotějov  1931 - 1933   3 
 - Krukanice  1934    3 
 - Kunějovice  1924 - 1927   3 
 - Kunkovice  1923 - 1934   3 
 - Kvilda  1936    3 
 - Lenora  1936    3 
  - Lesná  1936    3 
 - Lhota   1927 - 1935   3 
 - Líně  1908 - 1933   3 
 - Lísková  1924 - 1936   3 
 - Líšina  1927    3 



 12

Inv.   Obsah     Časový Č.      Č. 
č.   rozsah  knihy      kart. 
 
 Korespondence s menšinovými školami,  
 místními odbory ÚMŠ a jednotlivci 
 
 - Litice  1910 - 1936   4 
 - Lom u Stříbra  1935    4 
 - Losiná      1929 - 1936   4 
 - Luková   1924 - 1934   4 
 - Malesice  1903 - 1934   4 
 - Manětín  1936    4 
 - Mantov  1934    4 
 - Mariánské Lázně  1924 - 1936   4 
 - Meclov  1924 - 1936   4 
 - Město Touškov  1921 - 1936   4 
 - Mířkov  1933 - 1936   4 
 - Mlýnec  1931 - 1936   4 
 - Mnichov  1934 - 1937   4 
 
 - Modrava  1932 - 1937   5 
 - Myslinka  1924 - 1936   5 
 - Nečtiny  1924 - 1934   5 
 - Nekmíř  s.d.    5 
 - Nicov  1926 - 1936   5 
 - Nová Huť  1925 - 1932   5 
 - Nová Sázava  1933 - 1936   5 
 - Nová Ves (č. o. Třemešné, okr. Tachov)  1935    5 
 - Nová Ves (okr. Plzeň-jih)  1922 - 1930   5 
 - Nové Sedlo  1933    5 
 - Nuzerov  1934 - 1935   5 
 - Nýrsko  1924 - 1936   5 
 - Nýřany  1923 - 1934   5 
 - Odlezly  1932    5 
 - Ohučov  1936    5 
 - Olbramov  1931    5 
 - Orlovice  1922 - 1931   5 
 - Ošelín  1925 - 1936   5 
 
 - Pastuchovice  1933    6 
 - Pavlovice  1926 - 1928   6 
 - Pavlův Studenec  1932    6 
 - Pelechy  1935    6 
 - Pernarec  1936    6 
 - Pivoň  1933 - 1934   6 
 - Plesná  1926 - 1927   6 
 - Pleš  1928 - 1936   6 
 - Plešnice   1925 - 1934   6 
 - Pňovany  1924 - 1927   6 
 



 13

Inv.   Obsah     Časový Č.      Č. 
č.   rozsah  knihy      kart. 
  
 Korespondence s menšinovými školami,  
 místními odbory ÚMŠ a jednotlivci 
 
 - Poběžovice  1924 - 1936   6 
 - Podražnice  1926    6 
 - Popovice  1937    6 
 - Prášily  1926 - 1934   6 
 - Protivec  1935 - 1936   6 
 - Přehýšov  1935    6 
 - Přestavlky  1930 - 1936   6 
 
 - Přimda  1929 - 1935   7 
 - Rabštejn nad Střelou  1924    7 
 - Robčice  1919 - 1935   7 
 - Rochlov  1929 - 1936   7 
 - Rozvadov  1928 - 1930   7 
 - Skupeč  1926    7 
 - Smilov  1933    7 
 - Spálenec  1934 - 1936   7 
 - Srby  1933 - 1936   7 
 - Srní  1925 - 1936   7 
 - Stará Huť  1936    7 
 - Staré Sedlo  1933 - 1936   7 
 - Stod  1923 - 1933   7 
 - Stříbro  1921 - 1936   7 
 - Sulislav  1911 - 1934   7 
 - Svatá Kateřina (č. o. Rozvadov, okr. Tachov)  1934 - 1935   7 
 - Svatá Kateřina (č. o. Chudenín, okr. Klatovy)  1936    7 
 - Svatý Jan  1935    7 
 - Svojšín  1925 - 1935   7 
 - Sytno  1930 - 1936   7 
 
 - Šlovice  1930 - 1937   8 
 - Štědrá  1938    8 
 - Švarcava  1929 - 1936   8 
 - Tachov  1924 - 1934   8 
 - Těchlovice  1927 - 1936   8 
 - Třebnice  1932    8 
 - Tři Sekery  1926 - 1935   8 
 - Týnec  1934 - 1937   8 
 - Úherce  1932 - 1936   8 
 - Ujčín  1936    8 
 - Újezd nade Mží  1931 - 1935   8 
 - Úlice  1935 - 1936   8 
 - Úterý  1924 - 1937   8 
 - Václav  1931    8 
 - Ves Touškov  1935 - 1936   8 



 14

Inv.   Obsah     Časový Č.      Č. 
č.   rozsah  knihy      kart. 
 
 Korespondence s menšinovými školami,  
 místními odbory ÚMŠ a jednotlivci 
 
 - Věvrov  1931    8 
 - Vidhostice  1922 - 1934   8 
 - Vintířov  1935    8 
 - Vlkýš  1924 - 1933   8 
 - Vstiš  1919 - 1933   8 
 - Všeruby (okr. Domažlice)  1936    8 
 - Všeruby (okr. Plzeň-sever)  1923 - 1930   8 
 - Vyšší Brod  1924    8 
 - Zádub  1931    8 
 - Zahrádka  1922 - 1925   8 
 
 - Zálesí  1924    9 
 - Záluží  1926 - 1934   9 
 - Zbůch  1915 - 1936   9 
 - Zelená Lhota  1931    9 
 - Ždánov  1931 - 1934   9 
 - Železná  1927 - 1935   9 
 - Železná Ruda  1924 - 1934   9 
 - Židovice  1934    9 
 
4 Agenda darů, odkazů, pozůstalostí a menšinových 

 nadací 
 - Alžběta Erbanová     1933    9 
 - Václav Fiala      1929 - 1932   9 
 - Ondřej Heller     1934 - 1935   9 
 - Vojtěch Pech     1932    9 
 - Anna Schillerová     1934    9 
 - Barbora Tusswaldová    1930 - 1935   9 
 - František Valtr     1931    9 
 - Josef a Anna Ledvinovi    1927 - 1944   10 

 
5 Vánoční nadílky pro žáky menšinových škol 1934 - 1935   10 
 
6 Pojistné smlouvy místního odboru ÚMŠ   1928 - 1942   10 
 
7 Prohlášení o nežidovském původu členů   
 místního odboru ÚMŠ     1941 - 1943   10 
 
 
 II. Účetní materiál 
 
 a) Účetní knihy 
 
8 Hlavní kniha      1921 - 1941     K 2  10 



 15

 
Inv.   Obsah     Časový Č.      Č. 
č.        rozsah  knihy      kart. 
 
 
 b) Účty 
  
9 Sběrné archy členských příspěvků ÚMŠ  1943 - 1944   9 
 
10 Bilance hospodaření místního odboru ÚMŠ  1943 - 1944   10 
 
11 Pokladní deník místního odboru ÚMŠ  1943 - 1944   10 
 
12 Účetní doklady (stvrzenky, drobné výdaje,  
 jednotlivé účty)     1943 - 1944   10 
 
 
 III. Novinové výstřižky 
 
13 Novinové výstřižky o činnosti ÚMŠ   1934 - 1935   10
  
 
 
 
 



 16

 
 

Název fondu:   Ústřední matice školská – místní odbor  
Plzeň 

 
Značka fondu:  ÚMŠ Plzeň 
 
Časový rozsah fondu:  1903 - 1944 
 
Počet inventárních jednotek:  13 
 
Počet evidenčních jednotek:  12 (2 knihy, 10 kartonů) 
 
Rozsah fondu v bm:  1,2 
 
Místo uložení fondu:  Státní oblastní archiv Plzeň 
 Sedláčkova 44 
 
Stav ke dni:  30. 4. 2004  
 
Fond uspořádal a inventář zpracoval:  PhDr. Karel Řeháček 
 
Počet stran:  15 
 
Počet exemplářů:  4 
 
Pomůcku schválil:  PhDr. Petr Mužík 

SOAP/00-3135/04-01, 6. 12. 2004 
   

 
 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012-2013 
 
Název archivní pomůcky:   Ústřední matice školská – místní odbor Plzeň 
 
Značka archivního fondu:    ÚMŠ Plzeň  
 
Časový rozsah fondu:    1903-1944 
 
Počet inventárních jednotek:    13 
 
Počet evidenčních jednotek:   12 (1 úřední kniha, 1 podací protokol, 10 kartonů) 
 
Rozsah fondu v bm:     1,20 bm 
 
Stav ke dni:     10. 9. 2012  
 
Vypracoval:      Karel Řeháček 
 
 


